
Prof. lng. arch. Ivan Ruller
Kalvodova 1

602 00 Bmo
13L 543240151

Ing. arch. Josef Němec, CSc
Kalvodova 17

602 00 Bmo
tel.543244991

YáŽená'paní
Ing. arch. Naděžda Goryczková
Generální ředitelka
Národního památkového ústavu čR
Valdštejnské nám. 162/3
188 00 Praha

Věc: Brno, obytná čtvrt'Lesná _ lyjádření k podnětu na prohlášení za pamittkovou zónu

Yážená paní generální ředitelko,

obracíme se na Vás v souvislosti s probíhajícím r,yhodnocovacím procesem občanského podrrěfu

prohlásit obýnou čtvď Lesná v Brně za památkovou zónu podle zákona č,. 20lI987 Sb. o státní
památkové péči.

Dovolujeme si Vás oslovit s doporučením, aby Národní památkový ústav podpořil tento podnět a
vydal k němu své kladné odborné stanovisko.

Naše doporučující argumenty se opírají především o přesvědčeni, že i urbanistická tvorba ve stavbě

měst můŽe vyrvořit trvalé qýtvarné hodrroty' které si zaslouží principiální oclrranu do budoucna.
A to je v šeské republice především případ obytrré čtvrti Lesná, koncipované a lybudované
jednorazově ve druhé polovině 20. století. Urbanistika Lesné se sqými proporcemi, lapidárními
půdorysnými liniemi, nezastavitelnými klidoými plochami veřejné ze1eně, okružní dopravní
obslužností, ýjimečně hodnotnou obyvatelností atd., naznačuje žádolcí standardy i do budoucna.Lze
poukázat také na početné mezinárodni ohlasy' vysoce hodnotící obytný komplex Lesná již od jeho
vzniku.
Z urbanistického pohledu nepůjde o ochranu jednotliých stavebních objektů, jen o jejich půdorysné
uspořádání a jejich hmotové proporce. Zde se ostatně nabizí také určitá para|ela, že i naše dnes
panrátkově chráněná, ve středověku založená historická města, se stavebně po staletí měnila' ale
půdorysná osnova se intaktně zachovávala'

Yážená paní generální ředitelkoo

přijměte' prosíme naše stanovisko jako odborný náhled a přesvědčení z naší celoživotní praxe.

Děkujeme Vám

.b- a - - - --.=-<--,<- -e.**--oŽ r'ru
Prof- Ing. arch. Ivan Ruller

V Brně, 28' listopadu 2013

Ing. arch. Josef Němec, CSc


